
 

 

1 

Edição N°207/2022 28 de dezembro de 2022 

 
EXTRATO DO TERMO APOSTILAMENTO Nº 01  

CONTRATO Nº 01.0141/2021  

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE 

PREÇOS Nº 05/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA -PB 

CONTRATADO: SILVA E LEITE CONSTRUÇÕES 

E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ Nº 17.287.720/0001-

82 

DO OBJETO -  reajustar o saldo contratual de acordo 

índice de reajuste do INCC, do período setembro/2021 

a Setembro/2022 - INCC de 10,70%, a saber: SALDO 

CONTRATUAL: R$ 360.918,15; DIFERENÇA 

APURADA DO INDICE: R$ 38.618,24; VALOR 

TOTAL REAJUSTADO DO SALDO 

CONTRATUAL: R$ 907.283.24 (novecentos e e sete 

mil, duzentos e oitenta e três reais e vinte e quatro 

centavos) 

DA DOTAÇÃO- As despesas decorrentes da execução 

do contrato correrão à conta dos Recursos orçamentários 

oriundos do Orçamento de 2022 - Recursos 

Ordinários/MDE/FUNDEB/ COMPLEMENTACAO 

DA UNIAO/VAAF/VAAT - Na Unidade Orçamentária-  

na Unidade Orçamentaria 02.150 – Secretaria da 

Educação, na classificação funcional –  

12.361.1001.1032- Construção da Sede da Sec. de 

Educação com Aquisição de Equipamentos, 12 361 1001 

2057 Manutenção das Atividades da Educação do 

Ensino Fundamenta - FUNDEB 30%, Fonte FUNDEB 

30%/ Complem. da União VAAT; no elemento despesa 

000843 4490.51 99 15001001 Obras e Instalações. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: base nos parágrafos: 

6º e 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, com previsão na 

clausula décima do contrato nº 01.0141/2021 –    

DATA ASSINATURA:  02 de dezembro de 2022 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
PRIMEIRO ADITIVO  

CONTRATO Nº 01.005/2022. 

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: JONILSON GUEDES – 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA CNPJ 

sob nº 26.926.422/0001-86 

OBJETO:   Constitui objeto do presente 

ADITAMENTO ao Contrato nº. 01.005/2022 de 07 de 

janeiro de 2022, resultante da Inexigibilidade nº 

005/2022, prorrogando a vigência constante na cláusula 

segunda, para mais 12 (doze) meses, iniciando-se dia 31 

de dezembro de 2022 prorrogando sua vigência até 31 de 

dezembro de 2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:   Artigo 57, inciso II e 

§ 2º da Lei 8.666/93 atualizada e com previsão na 

cláusula Segunda do contrato nº 01.005/2022 

DATA ASSINATURA:  27 de dezembro de 2022 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PRIMEIRO ADITIVO  

CONTRATO Nº 01.144/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: RJ3 DISTRIBUIDORA LTDA, 

CNPJ o nº. 33.379.154/0001-95. 

OBJETO: acrescer na clausula primeira e terceira o 

valor de R$ 1.833,51 (hum mil, oitocentos e trinta e três 

reais e cinquenta e um centavos) do contrato, no 

percentual aproximado de 25% passando a ter um valor 

global aditivado de  R$ 9.335,01 (Nove mil, trezentos e 

trinta e cinco reais e um centavos), conforme tabela 

abaixo: 
IT

E

M 

DES

CRIÇ

ÃO 

MAR

CA 

U

N

D 

Q

N

T 

LI

CI

T

A

D

A 

AD

ITI

VO 

25

% 

V. 

UN

T. 

V. 

TOTA

L 

3 

Frald

a 

geriát

rica 

taman

ho G, 

c/ 30 

unid. 

PLE

NA 

P

C 80 20 

R$ 

15,0

0 

R$ 

300,00 

4 

Frald

a 

geriát

rica 

taman

ho M, 

c/ 30 

unid. 

PLE

NA 

P

C 80 20 

R$ 

15,0

0 

R$ 

300,00 

5 

FRA

LDA 

INFA

NTIL 

TAM

PLE

NA 

P

C 80 20 

R$ 

10,0

0 

R$ 

200,00 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 207/2022 de 28 de dezembro de 2022 

 

 

2 

. XG, 

c/ 60 

unid. 

10 

Agul

ha 

hipod

érmic

a 

desca

rtável  

25 x 

7 

22G 

caixa 

com 

100 

unida

des, 

em 

mater

ial 

que 

garan

ta 

esteril

idade 

indivi

dual 

MED

IX 

C

X 

12

5 31 

R$ 

8,50 

R$ 

263,50 

21 

PVPI 

Deger 

10 

1000 

ML 

litro 

farma

x L 50 12 

R$ 

19,0

0 

R$ 

228,00 

24 

Abaix

ador 

de 

língu

a de 

madei

ra, 

pacot

e com 

100 

unida

des estilo 

P

C 

10

0 25 

R$ 

4,29 

R$ 

107,25 

27 

APA

REL

HO 

DE 

PRES

SÃO 

ART. 

INF 

ACC

UME

D 

U

N 10 2 

R$ 

60,0

0 

R$ 

120,00 

37 

Atadu

ra em 

crepe 

em 

algod

ão, 

com 

dime

nsão 

de 30 

erima

x 

P

C 

10

0 25 

R$ 

7,80 

R$ 

195,00 

cm x 

4,5 

m, 

com 

13 

fios, 

pacot

e com 

12 

unida

des 

56 

Scalp 

(disp

ositiv

o 

para 

infusã

o 

endov

enosa

) 21G 

MED

IX 

U

N 

50

0 125 

R$ 

0,24 

R$ 

30,00 

57 

Scalp 

(disp

ositiv

o 

para 

infusã

o 

endov

enosa

) 23G 

MED

IX 

U

N 

75

0 187 

R$ 

0,24 

R$ 

44,88 

58 

Scalp 

(disp

ositiv

o 

para 

infusã

o 

endov

enosa

) 25G 

MED

IX 

U

N 

75

0 187 

R$ 

0,24 

R$ 

44,88 

       

 

R$ 

1.833,5

1 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 65, inciso I, 

alinea b § 1º  da Lei nº. 8.666/93 e com previsão na 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA do contrato. 

DATA ASSINATURA: 16 de dezembro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 01.0141/2021 

TOMADA DE PREÇOS N. 005/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA-PB. 

CONTRATADO: SILVA E LEITE CONSTRUÇÕES 

E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ Nº 17.287.720/0001-

82 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 207/2022 de 28 de dezembro de 2022 

 

 

3 

OBJETO: ALTERAR na clausula segunda do contrato 

nº 01.0141/2021 do dia 19 de outubro de 2021, 

prorrogação da vigência do prazo do contrato para mais 

220 (duzentos e vinte) dias, iniciando em 02 de janeiro 

de 2023 á 10 de agosto de 2023  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  faculta o art. 57, 

inciso I parágrafo 1° e § 2º da Lei 8.666/93 atualizada, 

com previsão na clausula segunda. 

DATA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2022 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N. 01.085/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA -PB 

CONTRATADO: TORRE CONSTRUÇÃO E 

CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, inscrita 

no CNPJ nº 29.050.310/0001-00. 

OBJETO: 1.1.O presente Termo Aditivo tem por objeto 

ALTERAR na clausula terceira do contrato nº 

01.085/2022 do dia 25 de abril de 2022,  para acrescer o 

valor de R$ 541.771,16 (Quinhentos e quarenta e um mil, 

setecentos e setenta e um reais e dezesseis centavos), 

aproximadamente o percentual de 49,64% (quarenta e 

nove virgula sessenta e quatro) por cento do valor do 

contrato, passando o mesmo ao total de R$ 1.633.245,77 

(Um milhão, seiscentos e trinta e três mil, duzentos e 

quarenta e cinco reais e setenta e sete centavos), referente 

a reprogramação de itens da planilha. 

1.2. Realizar a prorrogação da vigência do contrato nº 

01.085/2022 do dia 25 de abril de 2022, para mais 

220(duzentos e vinte) dias, iniciando em 01 de dezembro 

de 2022 á 09 de julho de 2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:    art. 58, § 1º, C/C 65, 

inciso I, alínea "b", § 1º da Lei nº. 8.666/93 atualizada, 

com previsão na cláusula segunda e nona, e artigo 57 

inciso I da mesma lei. 

DATA ASSINATURA: 30 de novembro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 (*) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2022 

OBJETIVO Aquisição parcelada de combustíveis 

diversos e agente redutor líquido automotivo (ARLA 

32), para atender as necessidades da frota de veículos da 

Prefeitura de Teixeira/PB. 

DATA DA SESSÃO: 10 de Janeiro de 2023, às 

08h30min; 

LOCAL: Portal de Compras Públicas - 

www.portaldecompraspublicas.com.br 

INFORMAÇÕES: Na sala de sessões, localizada no 

anexo do Centro Administrativo e Educacional de 

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – 

PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras, 

das 8h às 13h, os interessados poderão obter o Edital pelo 

site www.teixeira.pb.gov.br, 

www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do 

www.tce.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 22 de dezembro de 2022. 

JONAS CAVALCANTE DE SOUSA 

PREGOEIRO OFICIAL PMT 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Hardilles de Araújo Amorim 
                                    

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

